
—  12  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 3328-4-2009

        Modifica al decreto dirigenziale n. 275/08 del 1° dicembre 2008, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   - 4ª Serie speciale - n. 96 
del 9 dicembre 2008, con il quale è stato indetto il concorso «pubblico», per esami, per l’ammissione di 118 (centodi-
ciotto) allievi al primo anno del 191° corso dell’Accademia militare dell’Esercito. Anno accademico 2009-2010.    

      IL VICE DIRETTORE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

VISTO il decreto dirigenziale n. 275/08 del 1° dicembre 2008, pubblicato nella Gazzetta 
ufficiale, 4ª Serie speciale, n. 96 del 9 dicembre 2008, con il quale è stato indetto il 
concorso “pubblico”, per esami, per l’ammissione di complessivi 118 allievi, di 
cui 16 per il Corpo sanitario dell’Esercito, al primo anno del 191° corso 
dell’Accademia militare dell’Esercito per l’anno accademico 2009-2010, integrato 
con il decreto dirigenziale n. 15/09 del 13 gennaio 2009; 

VISTA la nota dello Stato maggiore della difesa - I Reparto - Ufficio formazione prot. n. 
118/804/1300 del 2 marzo 2009, con cui è stato trasmesso il resoconto sommario 
della riunione svoltasi il 10 febbraio 2009 nella quale, in base all’esito di 
precedenti riunioni con i rappresentanti del Ministero dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca, si conveniva circa l’opportunità di sottoporre i 
concorrenti per i posti per il Corpo sanitario militare marittimo, per il Corpo 
sanitario aeronautico e per il Corpo sanitario dell’Esercito - questi ultimi indicati, 
per il concorso “pubblico”, all’articolo 1, comma 1, lettera b) del citato decreto 
dirigenziale n. 275/08 del 1° dicembre 2008 - ad un’ulteriore prova, in modalità 
indipendente da quelle già disciplinate nel bando, al fine di soddisfare l’esigenza 
di selezione, nel rispetto della normativa vigente, per l’accesso alle facoltà 
universitarie per i corsi di laurea specialistica/magistrale per le professioni 
sanitarie, a numero programmato, da espletarsi in sede e data uniche per i 
concorrenti per i posti per il Corpo sanitario militare marittimo, per il Corpo 
sanitario aeronautico e per il Corpo sanitario dell’Esercito e da somministrarsi in 
forma scritta, a cura di un’unica commissione interforze; 

VISTA la nota prot. n. M_D GMIL I 1 1 0107591 del 27 febbraio 2009, con la quale 
questa Direzione generale ha trasmesso all’Ufficio legislativo del Ministero 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca il disciplinare tecnico relativo 
all’espletamento della prova di selezione culturale in biologia, chimica e fisica con 
la precisazione che, in mancanza di parere contrario espresso in merito dal 
predetto dicastero, si sarebbe dato corso alla procedura per la predisposizione e lo 
svolgimento della prova citata; 

RITENUTO in assenza di parere contrario espresso dal citato Ufficio legislativo del Ministero 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca, di poter dare corso alla predetta 
procedura;

VISTO  il decreto dirigenziale 26 settembre 2008, concernente l’attribuzione di 
competenza al Generale di Divisione Aerea Giovanni Luigi DOMINI, quale Vice 
Direttore generale per il personale militare, all’adozione, tra gli altri, di atti di 
gestione amministrativa in materia di reclutamento di personale militare, 

DECRETA

Articolo 1 

All’articolo 9 del decreto dirigenziale n. 275/08 del 1° dicembre 2008, pubblicato nella 
Gazzetta ufficiale, 4ª Serie speciale, n. 96 del 9 dicembre 2008, citato nelle premesse, con il quale 
è stato indetto il concorso “pubblico”, per esami, per l’ammissione di complessivi 118 allievi, di 

IL VICE DIRETTORE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

VISTO il decreto dirigenziale n. 275/08 del 1° dicembre 2008, pubblicato nella Gazzetta 
ufficiale, 4ª Serie speciale, n. 96 del 9 dicembre 2008, con il quale è stato indetto il 
concorso “pubblico”, per esami, per l’ammissione di complessivi 118 allievi, di 
cui 16 per il Corpo sanitario dell’Esercito, al primo anno del 191° corso 
dell’Accademia militare dell’Esercito per l’anno accademico 2009-2010, integrato 
con il decreto dirigenziale n. 15/09 del 13 gennaio 2009; 

VISTA la nota dello Stato maggiore della difesa - I Reparto - Ufficio formazione prot. n. 
118/804/1300 del 2 marzo 2009, con cui è stato trasmesso il resoconto sommario 
della riunione svoltasi il 10 febbraio 2009 nella quale, in base all’esito di 
precedenti riunioni con i rappresentanti del Ministero dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca, si conveniva circa l’opportunità di sottoporre i 
concorrenti per i posti per il Corpo sanitario militare marittimo, per il Corpo 
sanitario aeronautico e per il Corpo sanitario dell’Esercito - questi ultimi indicati, 
per il concorso “pubblico”, all’articolo 1, comma 1, lettera b) del citato decreto 
dirigenziale n. 275/08 del 1° dicembre 2008 - ad un’ulteriore prova, in modalità 
indipendente da quelle già disciplinate nel bando, al fine di soddisfare l’esigenza 
di selezione, nel rispetto della normativa vigente, per l’accesso alle facoltà 
universitarie per i corsi di laurea specialistica/magistrale per le professioni 
sanitarie, a numero programmato, da espletarsi in sede e data uniche per i 
concorrenti per i posti per il Corpo sanitario militare marittimo, per il Corpo 
sanitario aeronautico e per il Corpo sanitario dell’Esercito e da somministrarsi in 
forma scritta, a cura di un’unica commissione interforze; 

VISTA la nota prot. n. M_D GMIL I 1 1 0107591 del 27 febbraio 2009, con la quale 
questa Direzione generale ha trasmesso all’Ufficio legislativo del Ministero 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca il disciplinare tecnico relativo 
all’espletamento della prova di selezione culturale in biologia, chimica e fisica con 
la precisazione che, in mancanza di parere contrario espresso in merito dal 
predetto dicastero, si sarebbe dato corso alla procedura per la predisposizione e lo 
svolgimento della prova citata; 

RITENUTO in assenza di parere contrario espresso dal citato Ufficio legislativo del Ministero 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca, di poter dare corso alla predetta 
procedura;

VISTO  il decreto dirigenziale 26 settembre 2008, concernente l’attribuzione di 
competenza al Generale di Divisione Aerea Giovanni Luigi DOMINI, quale Vice 
Direttore generale per il personale militare, all’adozione, tra gli altri, di atti di 
gestione amministrativa in materia di reclutamento di personale militare, 

DECRETA

Articolo 1 

All’articolo 9 del decreto dirigenziale n. 275/08 del 1° dicembre 2008, pubblicato nella 
Gazzetta ufficiale, 4ª Serie speciale, n. 96 del 9 dicembre 2008, citato nelle premesse, con il quale 
è stato indetto il concorso “pubblico”, per esami, per l’ammissione di complessivi 118 allievi, di 



—  13  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 3328-4-2009

  cui 16 per il Corpo sanitario dell’Esercito, al primo anno del 191° corso dell’Accademia militare 
dell’Esercito per l’anno accademico 2009-2010, segue l’articolo 9 bis, il cui testo viene di seguito 
riportato:

“Articolo 9 bis 
Prova di selezione culturale in biologia, chimica e fisica 

1. I concorrenti che hanno presentato domanda di partecipazione per i posti di cui all’articolo 1, 
comma 1, lettera b) del bando di concorso e che sono risultati idonei negli accertamenti di 
cui ai precedenti articoli 7, 8 e 9 saranno sottoposti, unitamente ai concorrenti che hanno 
presentato domanda di partecipazione per i posti per il Corpo sanitario dell’Esercito, 
concorso “interno”, per il Corpo sanitario militare marittimo e per il Corpo sanitario 
aeronautico, alla prova di selezione culturale in biologia, chimica e fisica finalizzata 
all’ammissione ai corsi di laurea specialistica/magistrale per il Corpo sanitario dell’Esercito. 
La prova sarà presieduta da un’unica commissione interforze e verterà sulle materie e sui 
programmi di cui all’allegato L, che costituisce parte integrante del presente decreto, 
elaborati in coerenza con quelli previsti dal Ministero dell’istruzione, dell’università e della 
ricerca per l’accesso programmato ai corsi di laurea in medicina e chirurgia, odontoiatria e 
veterinaria.

2. La prova di selezione culturale in biologia, chimica e fisica avrà luogo il 9 giugno 2009 
presso il Centro di selezione e reclutamento nazionale dell’Esercito, viale Mezzetti 2, 
Foligno, con inizio non prima delle 1400. Eventuali variazioni della data o della sede di 
svolgimento della prova saranno rese note mediante avviso che verrà pubblicato nella 
Gazzetta ufficiale, 4ª Serie speciale, del 15 maggio 2009 ovvero in quella cui la stessa 
dovesse fare rinvio. L’eventuale variazione sarà, inoltre, consultabile anche sui siti 
www.esercito.difesa.it e www.persomil.difesa.it. 

3. La prova, della durata di 60 (sessanta) minuti, consisterà nella somministrazione di 48 
(quarantotto) quesiti a risposta multipla e predeterminata (ciascuno con 4 possibilità di 
risposta alternativa di cui una sola esatta), volti ad accertare il grado di conoscenza delle 
materie riportate nel già citato allegato L al presente decreto. I concorrenti assenti al 
momento dell’inizio della prova saranno esclusi dal concorso. Per quanto concerne le 
modalità di svolgimento della prova saranno osservate, in quanto applicabili, le disposizioni 
degli articoli 13 e 14 del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487. 

4. Per la valutazione della prova di cui al presente articolo si terrà conto dei seguenti criteri: 1 
punto per ogni risposta esatta; meno 0,25 punti per ogni risposta sbagliata; 0 punti per ogni 
risposta non data. Per i concorrenti che hanno presentato domanda di partecipazione, 
nell’ambito dei rispettivi concorsi, anche per i posti per il Corpo sanitario militare marittimo 
e per il Corpo sanitario aeronautico, il punteggio acquisito sarà utile ai fini dell’idoneità 
anche per i predetti posti. Sulla base dei punteggi conseguiti nella prova di cui al presente 
articolo, la commissione indicata al successivo comma 5 provvederà a formare la graduatoria 
di merito, utile al solo fine del conseguimento dell’idoneità, ai sensi della vigente normativa, 
per l’accesso alle facoltà universitarie per i corsi di laurea specialistica/magistrale per le 
professioni sanitarie a numero programmato per i posti per il Corpo sanitario dell’Esercito. 
Dei concorrenti iscritti in detta graduatoria saranno dichiarati idonei per l’accesso alle 
predette facoltà universitarie, secondo l’ordine della stessa, i primi 96 (novantasei). Saranno 
inoltre dichiarati idonei coloro che abbiano riportato lo stesso punteggio del concorrente 
classificatosi all’ultimo posto utile nella medesima graduatoria. Tale punteggio non sarà utile 
ai fini della formazione delle graduatorie di cui agli articoli 10, 14 e 15 del citato decreto 
dirigenziale n. 275/08 del 1° dicembre 2008, con cui è stato indetto il concorso. 

cui 16 per il Corpo sanitario dell’Esercito, al primo anno del 191° corso dell’Accademia militare 
dell’Esercito per l’anno accademico 2009-2010, segue l’articolo 9 bis, il cui testo viene di seguito 
riportato:

“Articolo 9 bis 
Prova di selezione culturale in biologia, chimica e fisica 

1. I concorrenti che hanno presentato domanda di partecipazione per i posti di cui all’articolo 1, 
comma 1, lettera b) del bando di concorso e che sono risultati idonei negli accertamenti di 
cui ai precedenti articoli 7, 8 e 9 saranno sottoposti, unitamente ai concorrenti che hanno 
presentato domanda di partecipazione per i posti per il Corpo sanitario dell’Esercito, 
concorso “interno”, per il Corpo sanitario militare marittimo e per il Corpo sanitario 
aeronautico, alla prova di selezione culturale in biologia, chimica e fisica finalizzata 
all’ammissione ai corsi di laurea specialistica/magistrale per il Corpo sanitario dell’Esercito. 
La prova sarà presieduta da un’unica commissione interforze e verterà sulle materie e sui 
programmi di cui all’allegato L, che costituisce parte integrante del presente decreto, 
elaborati in coerenza con quelli previsti dal Ministero dell’istruzione, dell’università e della 
ricerca per l’accesso programmato ai corsi di laurea in medicina e chirurgia, odontoiatria e 
veterinaria.

2. La prova di selezione culturale in biologia, chimica e fisica avrà luogo il 9 giugno 2009 
presso il Centro di selezione e reclutamento nazionale dell’Esercito, viale Mezzetti 2, 
Foligno, con inizio non prima delle 1400. Eventuali variazioni della data o della sede di 
svolgimento della prova saranno rese note mediante avviso che verrà pubblicato nella 
Gazzetta ufficiale, 4ª Serie speciale, del 15 maggio 2009 ovvero in quella cui la stessa 
dovesse fare rinvio. L’eventuale variazione sarà, inoltre, consultabile anche sui siti 
www.esercito.difesa.it e www.persomil.difesa.it. 

3. La prova, della durata di 60 (sessanta) minuti, consisterà nella somministrazione di 48 
(quarantotto) quesiti a risposta multipla e predeterminata (ciascuno con 4 possibilità di 
risposta alternativa di cui una sola esatta), volti ad accertare il grado di conoscenza delle 
materie riportate nel già citato allegato L al presente decreto. I concorrenti assenti al 
momento dell’inizio della prova saranno esclusi dal concorso. Per quanto concerne le 
modalità di svolgimento della prova saranno osservate, in quanto applicabili, le disposizioni 
degli articoli 13 e 14 del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487. 

4. Per la valutazione della prova di cui al presente articolo si terrà conto dei seguenti criteri: 1 
punto per ogni risposta esatta; meno 0,25 punti per ogni risposta sbagliata; 0 punti per ogni 
risposta non data. Per i concorrenti che hanno presentato domanda di partecipazione, 
nell’ambito dei rispettivi concorsi, anche per i posti per il Corpo sanitario militare marittimo 
e per il Corpo sanitario aeronautico, il punteggio acquisito sarà utile ai fini dell’idoneità 
anche per i predetti posti. Sulla base dei punteggi conseguiti nella prova di cui al presente 
articolo, la commissione indicata al successivo comma 5 provvederà a formare la graduatoria 
di merito, utile al solo fine del conseguimento dell’idoneità, ai sensi della vigente normativa, 
per l’accesso alle facoltà universitarie per i corsi di laurea specialistica/magistrale per le 
professioni sanitarie a numero programmato per i posti per il Corpo sanitario dell’Esercito. 
Dei concorrenti iscritti in detta graduatoria saranno dichiarati idonei per l’accesso alle 
predette facoltà universitarie, secondo l’ordine della stessa, i primi 96 (novantasei). Saranno 
inoltre dichiarati idonei coloro che abbiano riportato lo stesso punteggio del concorrente 
classificatosi all’ultimo posto utile nella medesima graduatoria. Tale punteggio non sarà utile 
ai fini della formazione delle graduatorie di cui agli articoli 10, 14 e 15 del citato decreto 
dirigenziale n. 275/08 del 1° dicembre 2008, con cui è stato indetto il concorso. 



—  14  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 3328-4-2009

  

    

5. La commissione per la prova di selezione culturale in biologia, chimica e fisica, di cui al 
presente articolo, sarà nominata con decreto dirigenziale e sarà composta da: 

a) un ufficiale di grado non inferiore a Generale di Brigata o grado corrispondente, in 
servizio permanente o in ausiliaria da non oltre tre anni, presidente; 

b) due ufficiali superiori in servizio permanente o in ausiliaria da non oltre tre anni, 
membri;

c) un ufficiale superiore in servizio permanente del Corpo sanitario, membro aggiunto; 

d) un ufficiale inferiore in servizio permanente ovvero un dipendente civile 
dell’Amministrazione della difesa, appartenente alla “terza area funzionale”, segretario 
senza diritto di voto.” 

Articolo 2 

Il comma 3 dell’articolo 10 del suddetto decreto dirigenziale n. 275/08 del 1° dicembre 
2008, è integralmente sostituito dal seguente: 

“3. Dei concorrenti idonei iscritti in ciascuna delle graduatorie di cui al precedente comma 1 
proseguiranno l’iter selettivo e saranno, pertanto, convocati alla prova orale, che avrà luogo - 
presumibilmente nel mese di luglio 2009 - presso il Centro di selezione e reclutamento 
nazionale dell’Esercito: 

a) i primi 306 (trecentosei) concorrenti aspiranti ai corsi per Armi varie, per l’Arma dei 
trasporti e dei materiali, per il Corpo di amministrazione e di commissariato e per il 
Corpo degli ingegneri, di cui almeno 61 (sessantuno) provenienti dalle Scuole militari 
dell’Esercito e 31 (trentuno) provenienti dalle altre Scuole militari; 

b) i primi 48 (quarantotto) concorrenti aspiranti al corso per il Corpo sanitario - di cui 
almeno 9 (nove) provenienti dalle Scuole militari dell’Esercito e 5 (cinque) provenienti 
dalle altre Scuole militari - che abbiano anche conseguito l’idoneità alla prova di 
selezione culturale in biologia, chimica e fisica di cui all’articolo 9 bis.” 

Il presente decreto, sottoposto al controllo ai sensi della normativa vigente, sarà pubblicato nella 
Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana, 4ª Serie speciale. Detta pubblicazione avrà valore di 
notifica a tutti gli effetti e per tutti i concorrenti. 

                  Roma, 10 aprile 2009gennaio 2008 

F.to   Generale di Divisione Aerea Giovanni Luigi DOMINI 

5. La commissione per la prova di selezione culturale in biologia, chimica e fisica, di cui al 
presente articolo, sarà nominata con decreto dirigenziale e sarà composta da: 

a) un ufficiale di grado non inferiore a Generale di Brigata o grado corrispondente, in 
servizio permanente o in ausiliaria da non oltre tre anni, presidente; 

b) due ufficiali superiori in servizio permanente o in ausiliaria da non oltre tre anni, 
membri;

c) un ufficiale superiore in servizio permanente del Corpo sanitario, membro aggiunto; 

d) un ufficiale inferiore in servizio permanente ovvero un dipendente civile 
dell’Amministrazione della difesa, appartenente alla “terza area funzionale”, segretario 
senza diritto di voto.” 

Articolo 2 

Il comma 3 dell’articolo 10 del suddetto decreto dirigenziale n. 275/08 del 1° dicembre 
2008, è integralmente sostituito dal seguente: 

“3. Dei concorrenti idonei iscritti in ciascuna delle graduatorie di cui al precedente comma 1 
proseguiranno l’iter selettivo e saranno, pertanto, convocati alla prova orale, che avrà luogo - 
presumibilmente nel mese di luglio 2009 - presso il Centro di selezione e reclutamento 
nazionale dell’Esercito: 

a) i primi 306 (trecentosei) concorrenti aspiranti ai corsi per Armi varie, per l’Arma dei 
trasporti e dei materiali, per il Corpo di amministrazione e di commissariato e per il 
Corpo degli ingegneri, di cui almeno 61 (sessantuno) provenienti dalle Scuole militari 
dell’Esercito e 31 (trentuno) provenienti dalle altre Scuole militari; 

b) i primi 48 (quarantotto) concorrenti aspiranti al corso per il Corpo sanitario - di cui 
almeno 9 (nove) provenienti dalle Scuole militari dell’Esercito e 5 (cinque) provenienti 
dalle altre Scuole militari - che abbiano anche conseguito l’idoneità alla prova di 
selezione culturale in biologia, chimica e fisica di cui all’articolo 9 bis.” 

Il presente decreto, sottoposto al controllo ai sensi della normativa vigente, sarà pubblicato nella 
Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana, 4ª Serie speciale. Detta pubblicazione avrà valore di 
notifica a tutti gli effetti e per tutti i concorrenti. 

                  Roma, 10 aprile 2009gennaio 2008 

F.to   Generale di Divisione Aerea Giovanni Luigi DOMINI 


